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kuMpi hAlliTsee julkisuuTTA 

enemmän: poliitikko, joka syöttää 
medialle haluamansa otsikot, vai 
toimittaja, joka kirjoittaa poliiti-
koista haluamansa sisällöt, kysyy 
puheviestinnän professori ja po-
liittisen viestinnän dosentti Pekka 
Isotalus teoksensa Mediapoliitikko 
esipuheessa. Kolmanneksi ääneksi 
poliitikon ja toimittajan kanssa kir-
jassa asettuu äänestäjä-kuluttaja, 
Isotaluksen termiä käyttääkseni. 
Näiden kolmen toimijan välinen 
jännite määrittää pitkälti kirjan 
teemoja.

Politiikkaa tehdään nykyään 
erilaisin reunaehdoin kuin aiem-
min. Voimallisimmin politiikante-
koa on muuttanut medioitumisek-
si nimetty ilmiö: media vaikuttaa 
elämäämme monin, niin perusta-
vin tavoin, että sen kaikkia vaiku-
tuksia on vaikea edes hahmottaa. 

media määriTTää 

TodellisuuTTa

Käsityksemme melkein kaikesta 
oman elämänpiirimme ulkopuoli-
sesta suodattuu median kautta. Si-
ten media määrittää, mikä meille on 
totta. Ymmärryksemme yhteiskun-
nasta ja yhteisten asioiden hoidosta 
eli politiikasta rakentuu lähes yksin-
omaan median välityksellä.

Lisäksi media vaikuttaa siihen, 
miten asiat meille näyttäytyvät. 
Median toimintatapojen kokonai-

Mediaosaaminen ratkaisee 
menestyksen politiikan kentillä 
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suutta kutsutaan mediatutkimuk-
sessa medialogiikaksi. Se aiheuttaa 
muun muassa asioiden henkilöity-
mistä, stereotypisoitumista ja visu-
alisoitumista. Medialogiikka myös 
vaikuttaa merkittävästi politiikan-
tekoon ja poliitikkojen käytökseen. 
Isotalus kertoo esimerkin: Ennen 
media kertoi siitä, mistä eduskun-
nan kyselytunnilla keskusteltiin. 
Nykyään eduskunnan kyselytun-
nilla keskustellaan siitä, mistä me-
dia kertoi.

Kirjoittaja käsittelee ensin me-
dioitumista eri näkökulmista ja 
avaa sitten sen alakäsitteitä omina 
alalukuinaan. Otsikoista löytyvät 
politiikan henkilöityminen ja pri-
vatisoituminen, poliitikon vies-
tintäosaaminen, vaalikeskustelut 
sekä sosiaalisen median ja inter-
netin vaikutus politiikkaan. 

poliiTiikka henkilöiTyy ja 

privaTisoiTuu

Politiikan henkilöitymistä Isotalus 
pohtii kiinnostavasti ja kyseen-
alaistaen. Poliitikot ovat nykykult-
tuurin monimediaisella areenalla 
esillä niin monin tavoin, että tutki-
muksen keinoin on vaikea päätel-
lä varmasti mitään siitä, käydään-
kö poliittisia keskusteluja todella 
enemmän henkilöiden kuin puo-
lueiden tai asioiden kautta kuten 
tutkijat useasti ovat väittäneet. Ja 
jos käydäänkin, voidaanko todeta, 

että esimerkiksi vahvat puolue-
johtajat eivät silti olisi ennenkin 
vaikuttaneet äänestäjien päätök-
siin voimakkaasti? Tulkinnan 
vaikeutta lisää median voimakas 
kuvallistuminen, mikä tuo polii-
tikkoja henkilöinä esiin aiempaa 
vahvemmin.

Henkilöitymisen rinnalla teok-
sessa tarkastellaankin poliitikko-
jen privatisoitumista eli heidän 
henkilökohtaisten ominaisuuk-
siensa ja yksityiselämänsä lisään-
tynyttä esittämistä julkisuudessa. 
Ilmiö on kiinnostavan kaksijakoi-
nen: sekä media että poliitikko 
voivat hyötyä yksityiselämän saa-
masta palstatilasta, mutta yksityi-
syyttä on vaikea rajata. 

Isotalus ei liitä ilmiötä erityi-
sesti sosiaalisen median nopeaan 
kasvuun, mutta itse nostaisin sen 
pääsyyksi poliitikon yksityisen 
ja julkisen rajan hälvenemiselle. 
Somessa poliitikko pystyy peri-
aatteessa ohittamaan perinteisen 
median ja päättämään itse, mitä ja 
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kirja-arviot

miten yksityisyyttään avaa. Some-
kohut arvaamattomuudessaan ja 
nopeudessaan ovat kuitenkin yl-
lättäneet monen poliitikon. 

Sosiaalisen median osuus kir-
jassa jää muutenkin ohueksi. Pe-
rinteinen media pitää toistaiseksi 
pintansa poliittisessa viestinnässä, 
mutta etenkin nuoren yleisön osal-
ta sekä televisio että printtimedia 
menettävät jatkuvasti merkitystään.

marginaali jää 

marginaaliin

Isotalus sivuaa eri teemoihin liit-
tyen sukupuolen merkitystä me-
diassa ja politiikassa. Keskustellut 
aiheet, kuten naispoliitikkojen 
ulkonäön julkisen kommentoin-
nin perinne, ovat tärkeitä, mutta 
kirjoittaja ohittaa ne toteamuk-
silla, kuten ”nykyisin toimittajat 
osaavat useimmiten välttää näin 
[mies ärähtää, nainen pillahtaa 
itkuun] sukupuolittunutta kielen-
käyttöä, vaikka toisinaan siihen 
edelleen törmää”. Räikeäkin he-
teronormatiivisuus on kuitenkin 
yhä arkea myös suomalaismedias-
sa, ja sen syyt ovat syvällä yhteis-
kunnan ja politiikan perinteisissä 
rakenteissa, mihin olisin suonut 
kirjoittajan paneutuvan vielä pe-
rusteellisemmin. Teoksesta puut-
tuvat lisäksi politiikan etnisiä ja 
kulttuurisia vähemmistöjä koske-
vat huomiot, vaikka media vaikut-

taa voimakkaasti vähemmistöjen 
näkyvyyteen politiikan kentällä. 
Politiikan ammattimaistuminen, 
jota kirjassa sivutaan lyhyesti, on 
omiaan lisäämään epätasa-arvoa 
politiikan kentillä.

Poliitikon viestintäosaamista 
koskeva luku käy erinomaises-
ta perustekstistä kenelle tahansa 
julkisuudessa esiintyvälle. Ensin-
näkin Isotalus käy käytännönlä-
heisesti läpi tarvittavat yksilövies-
tintätaidot: puhetaidon, media-
osaamisen, viestintäteknologian 
hallinnan sekä kulttuurien välisen 
viestinnän ymmärryksen ja kieli-
taidon. Toiseksi viestintäosaamis-
ta tarkastellaan kolmella tasolla: 
yksilön, ryhmien ja yhteiskunnan 
kautta. Yksilöviestintä korostuu 
yleensä viestintäkoulutuksessa, 
mutta kirjoittajan havainto siitä, 
että ryhmäviestintä saattaa olla 
kaikkein keskeisin poliittisen vies-
tinnän taso, on osuva. Samanlaisia 
tuloksia on esitetty johtamisvies-
tinnän tutkimuksessa.

poliiTiikan TunTemus 

vahvisTaa demokraTiaa

Mediapoliitikko rakentuu siten, 
että jokainen pääteema käsitel-
lään ensin yleisesti, minkä jälkeen 
kirjoittaja esittää lähikuva-otsikon 
alla omaa tutkimustaan aiheesta. 
Esipuheessa Isotalus toteaa, että 
”kirja osoittaa, että tekemilläni tut-

kimuksilla on keskinäisiä yhtymä-
kohtia ja ne kaikki yhdessä raken-
tavat tietynlaista kokoavaa näkö-
kulmaa poliitikosta mediassa”. 
Esipuheen virke jää hiukan irral-
liseksi, kun yleistajuisesta, sinänsä 
erinomaisesti poliittista viestin-
tää popularisoivasta teoksesta on 
kyse. Osa lähikuvista toimii hyvin, 
osa on marginaalisempia, mutta 
kokonaisuudessaan ne ovat hyvä 
lisä teoksen sisältöön.

Summa summarum, Isotaluksen 
teos on ajankohtainen, satunnaisia 
lyöntivirheitä lukuun ottamatta 
sujuvasti kirjoitettu ja toimitettu, 
helposti lähestyttävä sekä raken-
teeltaan selkeä ja toimiva. Teos 
nojaa tieteelliseen tutkimukseen 
ja avaa poliittisen viestinnän aka-
teemista käsitteistöä ansiokkaasti: 
termit määritellään ymmärrettä-
västi ja johdonmukaisesti. 

Teosta voi suositella jokaiselle 
yhteiskunnallisesta päätöksente-
osta ja sen kulttuurisista lainalai-
suuksista kiinnostuneelle. 

Mitä paremmin kansalaiset 
ovat perillä politiikan toiminnasta 
ja median sitä ohjaavasta vaiku-
tuksesta, sitä paremmin demokra-
tia toimii.

AnnAMARI HUOVInEn

KTT, viestinnän tutkija 
Tutkimuskeskus CERS 
Hanken

Media vaikuttaa elämäämme 
perustavin tavoin.




